

## Zdaniem Wójta - wykorzystaliśmy szansę...



Gmina Rytwiany

### Zdaniem Wójta - wykorzystaliśmy szansę...

***Gmina Rytwiany leży w powiecie staszowskim pomiędzy miastami Staszowem i Połańcem. W 15 sołectwach zamieszkuje 6500 osób. W tej kadencji cel strategiczny to - poprawa standardu życia mieszkańców Gminy. Połowę powierzchni Gminy zajmują lasy, z rolnictwa może się utrzymać jedynie około 5% mieszkańców gdyż przeważają grunty klasy V i VI, dużych zakładów pracy brak, dochód podatkowy kilkakrotnie niższy niż u sąsiadów. W tych warunkach jedyną szansą na realizację ambitnego celu były fundusze unijne. Czy udało się nam wykorzystać tę szansę?***

Lata 2007- 2009 to okres inwestowania przede wszystkim w infrastrukturę techniczną. W drugiej połowie 2007 roku rozpoczęła się budowa kanalizacji w miejscowościach: Rytwiany, Kłoda, Szczeka i Niedziałki. Gross prac zakończono. Oddanie do użytku w 2010 roku. Projekt nazwany „Sanitacja Rzeki Czarnej Staszowskiej” jest realizowany wspólnie ze Staszowem i Połańcem z dofinansowaniem 85% ze środków Funduszu Spójności, ale przyłącza wykonuje się w całości ze środków własnych. Wartość całego zadania wynosi 13 272 667 zł.

Z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) pozyskaliśmy 1 185 716 złotych na odbudowę dróg gminnych i 1 769 232 zł na odbudowę dróg powiatowych na terenie Gminy Rytwiany. Z EFRR w bieżącym roku w całości wykonane zostaną drogi powiatowe na odcinku Pacanówka - Sichów długości ok. 5,5 km i w Strzegomiu - 1,5 km. Wartość zadania wynosi 3 513 416 zł. Natomiast wykonanie dróg gminnych (o wartości 2 084 607 zł) przewidziane jest w okresie dwóch lat. W 2009 roku wykonuje się drogi: w Sichowie Dużym, Kłoda Monastyrek - Rytwiany Klasztor, Rytwiany na ul Armii Krajowej. W 2010 roku odbudowana będzie ul. Kościelna w Rytwianach i droga Strzegomek Kolonia. Przesunięcie terminu wykonania było konieczne ze względu na wykonywane w tym roku prace przy budowie kanalizacji w Rytwianach i przy budowie wodociągu w Strzegomku.

Już jest podpisany kontrakt na odbudowę drogi powiatowej od Grobli przez Święcicę i Podborek w ramach tzw. projektu Wienerberger, w którym Gmina Rytwiany partycypuje w kwocie 547 066 zł z własnych środków. Prace zakończą się w 2010 roku.

Staramy się wykorzystać wszelkie możliwości na dofinansowanie naszych inwestycji. W bieżącym roku oddaliśmy do użytku tzw. „Schetynówkę”- ul. Kościuszki w Rytwianach (Powiat Staszowski z tego programu i - również w Rytwianach odbudował ul Niwy). Na odbudowę dróg wykorzystujemy także tzw. „środki powodziowe”. Są jednak przypadki, kiedy droga nie znajdzie się w żadnym projekcie, bo nie spełnia standardów wymaganych w programach unijnych, bądź krajowych. Głównym mankamentem jest brak odpowiedniej szerokości drogi, co niestety nader często występuje na terenie Gminy. Pozostaje wówczas jedynie finansowanie z własnego budżetu, przykład - ulica Łąkowa w Rytwianach.



*Wójt Gminy Grzegorz Forkasiewicz*

Moim podstawowym zadaniem jako gospodarza Gminy Rytwiany jest zapewnienie zrównoważonego rozwoju podstawowych dziedzin życia. Stąd troska również o kulturę, o estetykę w Gminie i o zapewnienie lepszych warunków życia w każdym sołectwie. W poprzedniej kadencji samorządu (2002- 2006) u nas priorytetem były inwestycje w oświatę. Dzisiaj są tego efekty, czego dowodzą wyniki z egzaminów i sprawdzianów (ZSO w Rytwianach plasuje się w czołówce nie tylko powiatu staszowskiego, ale także w województwie). Wprawdzie liczba dzieci w szkołach maleje, ale oświata wciąż wymaga dużych nakładów. W 2008 roku oddaliśmy do użytku piękną pełnowymiarową salę gimnastyczną w Sichowie Dużym, wybudowaną praktycznie za pieniądze unijne i Ministerstwa Sportu. Ale są również nakłady ze środków unijnych na pomoce dydaktyczne i wyposażenie obiektów. Ze środków Kapitału Ludzkiego powstało przedszkole w Strzegomiu.

Nie mniej konieczne jest inwestowanie w kulturę, dziedzinę dotąd z braku środków zaniedbaną. Udało się pozyskać z EFRR pieniądze na utworzenie Gminnego Ośrodka Kultury. Za kwotę 3 319 162 zł (w tym z Unii -1 991 498 zł) przebudowany zostanie dawny budynek administracyjny Zakładów Mechanicznych w Rytwianach na potrzeby GOK, Gminnej Biblioteki i Centrum Informacji Turystycznej oraz wybudowane będą świetlice wiejskie w Pacanówce, Podborku i Sydzyńcu - w miejscowościach, gdzie nie ma żadnej remizy, ani innego obiektu, który mógłby służyć ludności na organizowanie zebrań i spotkań okolicznościowych. W tych obiektach prace już są zaawansowane, oddanie do użytku nastąpi w 2010 roku. Nie sposób nie wspomnieć o projekcie zagospodarowania centrum miejscowości Rytwiany o wartości 1 100 000 złotych dofinansowanego z unijnego PROW w kwocie 500 000 zł obejmującego nie tylko budowę parkingów, skwerku z fontanną ale także zagospodarowanie terenu wokół ruin zamku. Umowa z wykonawcą jest już podpisana, zakończenie prac - w przyszłym roku. Zagospodarowanie tego terenu jest zamierzeniem długofalowym i to jest pierwszy etap tego planu.

Z konieczności są to tylko ważniejsze przykłady działalności w sferze inwestycyjnej w latach 2007-2010. Świadczą one jednak o efektywności w zarządzaniu Gminą. Skuteczność w pozyskiwaniu środków unijnych na rozwój Gminy Rytwiany jest dostrzegana przez zewnętrzne źródła. W 2008 roku przypadł nam laur jednej z najbardziej aktywnych gmin w woj. świętokrzyskim (według oceny Gazety Prawnej i Ministerstwa Rozwoju Regionalnego zajęliśmy siódme miejsce w województwie).

We wrześniu tego roku pismo samorządowe WSPÓLNOTA ogłosiło ranking samorządów korzystających z pieniędzy Unii. W kategorii gmin wiejskich pod względem wykorzystania środków zagranicznych ogółem na 1 mieszkańca (dotyczy wydatków już poniesionych i wykazanych w budżetach gmin za 2008 rok) Gmina Rytwiany uplasowała się na V miejscu w kraju. Taka bezstronna ocena daje satysfakcję i jednocześnie zobowiązuje do jeszcze większego wysiłku.

Wbrew utartemu przekonaniu pieniądze unijne „same nie przychodzą” do Gminy. Na sukces składa się wysiłek pracowników Urzędu Gminy w Rytwianach i wszystkich jednostek organizacyjnych Gminy. Jest to również efekt dobrej współpracy z Radą Gminy. W Starostwie Staszowskim również nie brak dobrego klimatu dla wspólnych przedsięwzięć ku obopólnym korzyściom. I jeszcze jeden aspekt - niewątpliwie niezwykle istotny - zrozumienie i akceptacja znakomitej większości mieszkańców dla różnorodnych prac budowlanych, które siłą rzeczy wywołują zakłócenia w utartym dotąd porządku. Wszystkim Państwu serdecznie dziękuję za zaangażowanie, życzliwość i wsparcie. W 2010 roku i w latach następnych będą realizowane kolejne projekty, które sprawią, że w naszej Gminie będzie się dobrze żyło, natomiast turyści wyniosą od nas piękne wspomnienia i chętnie opróżnią swoje portfele. Sądzę, że Rytwianom, które okres swojej świetności przeżywały w XIX i pierwszej połowie XX wieku uda się przywrócić dawny blask. Zapraszam gorąco do zwiedzania ciekawych miejsc i obiektów, których w Gminie Rytwiany nie brakuje. Szczegóły na stronie internetowej i informacji udzieli inspektor Ewa Maciejska, tel. 15/864 74 40.

Źródło: Echo Powiśla z dnia 30 października 2009r. (bezpłatny dodatek do Echa Dnia).

*Gmina Rytwiany - [www.rytwiany.com.pl/index.php?newsid=555](http://www.rytwiany.com.pl/index.php?newsid=555)*